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چالش هایی بر سر اجباری بودن یا اجباری نبودن سربازی

اجبارهای ۲ساله برای پسران
نسترن فرخه: جوان های بسیاری هستند که به دلیل غیبت در خدمت سربازی، با چالش های حقوقی متعددی مواجه هستند؛ موضوعی که در سال های اخیر به یکی از بحث های جنجالی 
مجلس بدل شده است و هر از گاهی به موضوع خرید خدمت یا اجباری نبودن آن اشاره هایی می شود. همچنین در سال های اخیر تجمع هایی در مخالفت با سربازی شکل گرفت که آخرین 

آن، روز شنبه پنجم شهریور بود که گروهی از دانشجویان در اعتراض به خدمت نظام وظیفه در برابر سازمان نظام وظیفه در تهران دست به تجمع زدند.

پیش  از  این هم در پی بحث های مجلس بر اجباری نبودن و 
تخصصی تر شدن سربازی، علی خضریان، سخنگوی کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شورای اســلامی، در بهمن سال گذشته گفته 
بود:  «در مقابل این نگاه که ســربازی باید مفیدتر شــود، جریان 
دیگری هم در کشــور ایجاد شد و بحث «لغو سربازی اجباری» 
را در فضای رســانه ای و مجازی دنبال کرد. کشــور از نیروهای 
مســلح و جوان جهت مرزبانی، حفظ امنیت و دفاع از کشــور 

بی نیاز نمی شــود و زمانی که کســانی لغو ســربازی اجباری را 
مطالبه می کنند، در حقیقــت در همین جمله یک اجبار وجود 
دارد که شــاخص برای رفتن یا نرفتن به سربازی، سرمایه افراد 
برای پرداخت هزینه برای نرفتن به ســربازی است؛ بنابراین این 
مفهوم در آن نهفته اســت که اقشار مســتضعف جامعه باید 
به ســربازی بروند و لغو ســربازی اجبــاری در واقع به معنای 
لغو سربازی افراد پولدار اســت». البته در همان ماه ها سرتیپ 

ابوالفضل شکاری، سخنگوی ســتاد کل نیروهای مسلح ایران، 
گفته بود: «تعداد زیادی از ســربازان درگیر مسئولیت امنیتی و 
دفاعی در کشورند» و «اگر ما جداسازی کنیم و بگوییم هرکسی 
دلش خواســت نیاید، یعنی بار ســنگین این مســئولیت ها را بر 

دوش یک عده خاص گذاشته ایم».
امــا یک موضــوع درخور  توجه، مســئله کیفیــت آموزش 
بــه ســربازان در زمان خدمت اســت کــه طبق نظــر نعمت 

معافیــت از ســربازی به طور کلی به دو نــوع مختلف دائم و موقت دســته بندی 
می شود. معافیت های موقت از طرف سازمان نظام وظیفه برای مدت زمان مشخصی 
به متقاضیان ارائه می شــود تا بعد از طی شدن دوره درمان بیماری یا ثبت نام دانشگاه، 
فرد خــود را آماده اعزام به خدمت کند. البته معافیت موقت در صورت درخواســت 
متقاضی برای دریافت معافیت کفالت مادر نیز برای بررســی پرونده و تأیید ادعاهای 
ارائه شــده به او اعطا می شــود. معافیت دائم نیز به بیماری و به طور کلی مشــکلاتی 
مربوط می شــود که فرد در صورت احراز شــرایطی مشــخص، می توانــد از اعزام به 
خدمت معاف شود. باید اشاره کنیم که شرکت در دوره سربازی محدوده سنی خاصی 
دارد. معمولا به همه افراد پیشــنهاد می شود در ســنین جوانی برای شرکت در دوره 
ســربازی اقدام کنند. در این سنین، آمادگی بدنی افراد بیشتر است و راحت تر می توانند 

آموزش های لازم را در این دوره کسب کنند.
اما انواع معافیت شــامل این موارد می شــود: معافیت ایثارگــری، معافیت موارد 
خاص، معافیت پزشــکی، معافیــت تحصیلی، معافیت مربوط به پروژه های کســری 
خدمــت، معافیت تعهــد به خدمت بــرای افراد متقاضــی واجد شــرایط، معافیت 
بخشودگی سنی، معافیت کفالت برای افراد متقاضی واجد شرایط، معافیت بنیاد ملی 

نخبگان.
مشمولان باید توجه داشته باشــند که برای دریافت معافیت سربازی، باید حداقل 
دو، ســه ماه قبل از اعزام نســبت به انجام مراحل اداری درخواست خود اقدام کنند. 
یکــی از مهم ترین بخش های پیش از اعــزام به خدمت، مراجعه به پزشــک معتمد 
ســازمان و معاینه از سوی پزشک است. در این بخش، پزشک تعیین شده همه افراد را 
از جوانب مختلف جســمی، روحی و روانی می ســنجد و برای ادامه فرایند اعزام، باید 

سلامت افراد مشمول را تأیید کند. در صورتی که فرد در این معاینات، مشکل جسمی یا 
روحی شدیدی داشته باشــد، تأییدیه های لازم برای اعزام به سربازی را کسب نکرده و 

در نتیجه از سربازی معاف می شود.
هرچند باید بدانید که معافیت در این بخش به همین سادگی ها نیست. برای مثال، 
برای برخی از افراد به دلیل شــرایط خاص جسمی، معافیت از رزم صادر می شود. در 
این حالت فرد باید به خدمت سربازی رفته و تنها از انجام فعالیت های رزمی و نظامی 
معاف خواهد بــود؛ بنابراین باید در یک بخش اداری، خدمت خود را ســپری کند. به 
صورت کلی پس از معاینه افراد در بخش پزشــکی، چهار حالت کلی رخ خواهد داد 

که در ادامه هر کدام را به اختصار شرح می دهیم:
سلامت کامل: در این حالت پس از معاینه های مختلف، سلامت جسمی، روحی و 

روانی افراد تأیید شده و به مراحل بعدی اعزام منتقل می شوند.
نقــص عضو یا بیمــاری خاص: در صورتی کــه فرد به صورت کلی قــادر به انجام 
فعالیت های معمول و روزمره باشــد، اما با داشتن بیماری خاص یا نقص عضو نتواند 
فعالیت های رزمی و نظامی را انجام دهد، معافیت از رزم را کســب می کند. این افراد 
بایــد به صورت عادی به خدمت ســربازی رفته و تنها از انجــام فعالیت های رزمی و 

نظامی معاف خواهند بود. 
بیماری خاص یا مشکلات رشــدی: افرادی که به دلیل ابتلا به بیماری خاص، 
در یک بازه زمانی مشــخص به اســتراحت چند ماهه نیاز داشــته باشــند، پس از 
معاینه های پزشــکی و کسب تأییدیه های لازم از پزشک معتمد سازمان، می توانند 
تا زمان برطرف شــدن بیماری و به دســت آوردن سلامتی کامل، از رفتن به سربازی 
اجتناب کرده و البته مهر غیبت ســربازی برای آنها درج نشــود. این موضوع تنها 

برای یک بازه زمانی مشخص است و پس از آن، حتما باید به سازمان نظام وظیفه 
مراجعه کنند. 

بیماری های دائم: مواردی مانند نقص عضو شــدید مانند بینایی بســیار کم، انواع 
بیماری هــای حاد روحی و روانی و ســایر موارد مشــابه، به عنــوان بیماری های دائم 
شــناخته شــده و افراد مبتلا به این دســته از بیماری ها، از ســپری کردن دوره سربازی 

معاف هستند.
معافیت تحصیلی سربازی

معافیــت تحصیلی یکی از انواع معافیت های موقت ســربازی اســت که در 
ابتدای نوشــتار به  اختصار آن را شرح دادیم. همه پســران جوان در ۱۸ سالگی و 
پس از کســب مدرک دیپلم، باید خود را به ســازمان نظام وظیفه معرفی کنند. از 
تاریخ فارغ التحصیلی، افراد تا یک ســال زمان دارنــد و باید پیش از اتمام این یک 
ســال، برای اعزام به خدمت اقدام کرده یا اینکه تحصیــلات خود را ادامه دهند. 
پــس از اقدام به تحصیل، باید با ارائه گواهی اشــتغال به تحصیل، برگه معافیت 
تحصیلــی را دریافت کرده و فعالیت های مهم نیازمند بــه کارت پایان خدمت را 
به کمک این برگــه معافیت موقت تحصیلی انجام دهند. البته باید اشــاره کنیم 
که برای هر مقطع تحصیلی، مدت زمان خاصی تعیین شــده و افراد نمی توانند به 
صرف اشتغال به تحصیل، مدت زمان تحصیل در هر دوره را به بهانه های مختلف 
افزایش دهند. برای مثال، برای کاردانی ۲.۵ ســال، کارشناسی پیوسته پنج سال و 
برای هر مقطع تحصیلی دیگر، مدت زمان معینی در نظر گرفته شده است؛ بنابراین 
معافیت اشــتغال به تحصیل نیز در یک بازه زمانی خاص اعتبار دارد و در صورت 

اتمام آن بازه زمانی، فرد باید برای اعزام به خدمت درخواست دهد.

احمدی نســب، وکیل پایه یک دادگســتری و عضو کانون وکلای 
مرکز، با وجود هزینه هایی که در این امر می شود، بعد از سه ماه 
آموزشی، معمولا آموزشی در راستای دفاع از کشور به سربازها 

داده نمی شود.
قابل ذکر اســت که برای لغو اجبار ســربازی در ســال های 
اخیر کارزارهای مختلفی هم تشکیل شده که حتی زنان هم در 

مخالفت با اجبار این خدمت در آن مشارکت کردند.
سرباز های فراری و سربازهای غایب

با وجــودی که بســیاری همچنان تفــاوت تعریف حقوقی 
ســرباز فراری و ســرباز غایت از خدمــت را نمی دانند، نعمت 
احمدی نســب، وکیل پایه یک دادگســتری و عضو کانون وکلای 
مرکز، در گفت وگو با «شــرق» به این مســئله اشــاره می کند و 
می گوید: طبق قانون این روشن است که همه افراد ذکور بالای 
۱۸ سال باید خدمت سربازی را در کشور پشت سر بگذارند. این 
افــراد یک دوره تعلیمات نظامی دارند تا با فنون نظامی آشــنا 
شوند، بعد هم که بقیه خدمت را پشت سر می گذارند. در واقع 
هرکس که ۱۸ ســالش شد و معافیتی مثل تحصیل را نداشت، 
مشــمول خواهد شد. حالا اگر هیچ اقدامی برای سربازی نکرد، 
غایب محســوب می شــود؛ ولی اگر دفترچه خدمت را گرفت و 
مشمول شد، آن زمان دیگر سرباز تلقی می شود و در این شرایط 
اگر برای خدمت حاضر نشود، سرباز فراری خواهد بود. هر کدام 
از این عناوین تعاریف قانونــی و مقررات خود را دارد؛ از میزان 

تأخیر، مجازات و موارد دیگر.
دنیای امروز به سربازی نگاه دیگری دارد

ایــن وکیل در ادامــه اضافه می کند: توجــه کنید که ما یک 
جمعیــت ۸۵ میلیونی داریم که نیمی از آن را آقایان تشــکیل 
می دهند. همان طور هم که می دانید، سربازی از زمان رضا شاه، 
دقیقــا زمانی که جمعیت حــدود ۲۰ میلیون نفر بوده، مصوب 
شده است. در این سال ها قوانین سربازی تغییرات و اصلاحاتی 
داشــته، اما یکی از مســائلی که همچنان به آن اشاره می شود، 
این است که زمان رضا شاه جمعیت حدود ۲۰ میلیون نفر بوده،  
و حــالا ۸۵ میلیون نفر شــده، اما چرا همچنــان مقررات کلی 
به همان شــکل اســت؟ از طرف دیگر بیشتر کشورها به سمت 
ارتش حرفــه ای رفتند؛ مثــل تخصص های معلمــی، وکالت، 
روزنامه نگاری، یک نفر هم ســرباز تخصصی می شــود. در دنیا 
هم سربازی درجات مختلف دارد که با آن بازنشسته می شوند. 
کشــورها برای تعلیم نیروی انتظامی و ارتش دانشــجو دارند، 
البته دانشگاه افسری در کشــور ما هم جزء اولین دانشگاه های 
زمان رضا شــاه اســت که نیروی کادر ارتــش را تعلیم می داد. 
بعد از انقلاب هم دانشگاه های امام حسین و امام علی پرسنل 

ویژه ای تربیت می کنند.

احمدی ادامه می دهــد: در ارتش و نیروی انتظامی، نیروی 
کادری داریم که ثابت اســت و به عنوان یک حرفه و شــغل در 
حال خدمت هستند. در کنار آن نیروی وظیفه نیز داریم که همه 
افراد ذکور بالای ۱۸ سال طبق قانون باید طبق آن خدمت کنند. 
جالب آنکه زمان رضاشاه هم قوانینی برای معافیت سربازان از 
خدمت وجود داشته است. از همان زمان هم همه مردان باید 
الزام کار با اســلحه را فرا می گرفتند و یک ســری نیروی ذخیره 
وجود داشت تا اگر یک روزی کشور مورد هجوم قرار گرفت، این 
نیروها در خدمت ارتش باشــند. حال این مقررات چه آن زمان 
که ۲۰ میلیون نفر بودیم، چه زمانی که ۵۰ میلیون نفر بودیم و 

چه الان که ۸۵ میلیون نفر هستیم همان است.
ســربازها کارهایی انجام می دهند که ربطی به دفاع از  کشور 

ندارد
در این سال ها جوان های بسیاری به دلیل نگذراندن خدمت 
سربازی، برای تحصیل و کار دچار چالش های حقوقی می شوند 
که احمدی در این باره می گوید: بســیاری از جوان ها را می بینیم 
که در بهترین ســال های عمرشــان با ســدی به اســم سربازی 
روبه رو هستند. این افراد حتی به سربازی هم که می روند، فقط 
ســه ماه آموزش های نظامی می بینند و بعــد از آن کارهایی را 
انجام می دهند که ربطی به دفاع از کشــور ندارد، مثلا نگهبان 
دادگستری می شــوند. من بر این باورم که باید مسئولان نظامی 
ما یک برنامه داشــته باشــند و کم کم به طرف ارتش حرفه ای 
پیش برویم. خیلی از افراد این شــغل را دوســت دارند یا اصلا 
شــغل اجدادی آنها اســت. هزینــه ای را هم کــه اینجا صرف 
می شود، می توان صرف موارد دیگر کرد. بعد از آن سه ماه هم 
بقیه دوره ها تقریبا ربطی به مســائل نظامی ندارد. مثلا سربازها 
نگهبان زندان یا دادگستری می شوند که در واقع کاری نمی کنند 

که آمادگی رزمی آنها بالا برود، بلکه زمان را صرف می کنند.
در  گذشته  ۸۰ درصد جمعیت روســتایی بود و سربازی نظم 

یادشان می داد
ایــن وکیل در مــورد برخی رفتارها با ســربازها می گوید: در 
اول توجه کنید که در دوره آغاز تشــکیل یــک نیروی نظامی و 
اعمال قوانین آن، حدود ۸۰ درصد جمعیت کشــور روســتایی 
و عشــایر بودند؛ در واقع گاهی دســت چپ و راســت خود را 
هم نمی دانســتند و برای همین تمرین چپ، راســت داشــتند. 
در آن دوره هیــچ آموزشــی بــرای زندگی منضبط نداشــتند، 
فقط زندگی روســتایی و عشــایری خود را دنبال می کردند و در 
ســربازی زندگی شــهری و مســائل دیگر را آموزش می دیدند. 
رعایت عزت نفس ســربازها جزء حقوق اولیه اســت و کســی 
حق ندارد توهین و دســتوراتی خارج از قاعده نسبت به سرباز 

اعمال کند.

سه شنبه
۸ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۲

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

لفظی ۸- سخن بی پرده- آفریده شدگان- شیر اول پس از 
زایمان- تکرار حرفی ۹- خاستگاه ورزش شطرنج- نزاع- 
الهه عشــق و زیبایی۱۰- نوعی کامیــون نظامی- لقبی در 
هندوستان- زبان عربی ۱۱- هر سنگ قیمتی- چند نکته- 

دریچه دهانه دوربین عکاسی ۱۲- زن گندمگون- سزاوار و 
شایسته- نومیدی ۱۳- قدم یکپا- پایتخت تجاری تانزانیا- 
طاقچه قدیمی ۱۴- مختلــف و متنوع- واحد  اندازه گیری 

توان ۱۵- پس غذا- تکرار مطالب در ذهن خود- ریسیدن  افقی: 
 ۱- تیراژ- دانه های ریز گیاهی برای مداوای سرفه های 
مزمن- ضربه ای با پا ۲- در گذشته مسئول برقراری نظم 
در شهر بود- فیلسوف چینی عصر باستان که او را سقراط 
چین می نامند ۳- ضمیر انگلیســی- واحد پول ویتنام- 
پریشان و آشــفته- مذکر ۴- کالبد- مبادا- رمان مشهور 
پائولو کوئیلو ۵- آســودگی- پســر ملکشاه سلجوقی- 
غذایی از گوشت ران گوســاله ۶- قلعه- مقابل ویران- 
ناشایست ۷- آنزیمی در بزاق- نشان تجاری کالا- درجه 
خلوص فلزات ۸- در حال نالیدن- دست کم ۹- قسمتی 
از پــا- امیدوار کــردن- از تفریحات مهیج در ســواحل 
دریا۱۰- رســاندن پیام- گمراه کردن- مصیبت و گرفتاری 
۱۱- ثروتمند- کوره گچ پــزی- نوعی دوخت در خیاطی 
۱۲- ذلت و خواری- نویســنده فرانســوی رمان انســان 
وحشــی- دانه کــش بــی آزار ۱۳- کام- جابه جاکننده- 
رخوت- غوزه پنبه ۱۴- فیلمی ســاخته ویتوریو دسیکا، 
ســینماگر ایتالیایی- کوهی در ترکیه ۱۵- زبانه آتش- از 

مشتقات آمونیاک- سوراخ کردن
عمودی: 

۱- صبر و تحمل- داســتانی نوشــته بزرگ علوی- 
ظرف حمــل مایعات ۲- داســتان غم انگیزی که پایان 
بدی نداشــته باشد- وزیر خوشــنویس خلفای عباسی 
۳- یک و یک- قدیمی ترین بنای خشــتی جهان که در 
میبد بر فراز تپه ای بلند بنا شده است- دشمن آتش ۴- 
واحد پول آفریقای جنوبی- ســرور و آقا- به طور امانت 
۵- وحشــی گری- درازگوش- رمان مشــهور امیل  زولا 
۶- ز دانش دل پیر ... بود- اذیت- استواری و استحکام 
۷- دختر رستم در شاهنامه- رهایی- اشتباه غیرارادی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۰۵      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول ۴۳۰۴

   سودوکو سخت  ۳۳۰۱   

   سودوکو ساده  ۳۳۰۱   

معافیت کفالت سربازیآنچه باید درباره معافیت سربازی بدانیم
معافیت کفالت یکی دیگر از شرایط خاصی است که برای پسران جوان وجود دارد. 
خانواده های بسیار زیادی وجود دارند که پسر جوان و بزرگ خانواده، مسئولیت سرپرستی 
از خانواده خود را بر عهده دارد. در صورتی که پدر و مادر پیر یا ناتوان باشند، مادر بدون 
همســر بوده یا اینکه فرد مشمول، وظیفه سرپرستی از خواهر یا برادر خود را بر عهده 
داشته و سن برادر او کمتر از ۱۸ سال باشد، معافیت کفالت به آن فرد تعلق می گیرد. 
در حالت هــای خاصی از معافیت تک فرزند یا معافیت بــرای نگهداری از پدربزرگ و 
مادربزرگ سالخورده نیز وجود دارد که افراد مشمول خدمت سربازی، در صورت داشتن 
آن شــرایط اختصاصی می توانند از این نوع معافیت استفاده کنند. معافیت کفالت با 
شــرایط و تبصره های مختلفی مشخص می شــود و به  همین  خاطر شرایط هر فرد به 
صورت مجزا بررسی شده و در صورت داشتن آن پیش نیازهای خاص، معافیت کفالت 

به آنها تعلق می گیرد.
دریافت معافیت پزشکی

به طور کلــی می توان گفت بیماری های گوناگونی برای دریافت معافیت پزشــکی 
وجود دارد که هرکدام دارای زیر مجموعه ای و البته شــرایط متفاوتی هستند. به عنوان 
مثال بیماری واریکوســل دارای ســه ســطح خفیف، متداول و حاد است که افراد در 
موارد خفیف و متداول معاف از رزم و در صورت ابتلا به نوع حاد با تشــخیص کمیته 
پزشکی معاف از خدمت می شوند؛ بنابراین اطلاع از دسته بندی و فهرست بیماری های 
معافیت پزشــکی که با تأیید ســازمان نظام وظیفه شــامل معافیت از خدمت سرباز 
نمی شــوند، از اهمیت بالایی برخوردار اســت. هر مشمولی که قصد دریافت معافیت 
پزشکی داشته باشد، باید درباره دسته بندی کلی و بیماری های معافیت پزشکی آگاهی 
لازم را داشته باشد. از جمله بیماری هایی که منجر به معافیت دائم از خدمت سربازی 
می شــوند، می توان به بیماری های غدد ترشح داخلی، بیماری های مربوط به پوست و 
بافت های زیر پوســت، بیماری های مربوط به اعصــاب و روان، بیماری های مربوط به 

مغز و اعصاب و بیماری های ریه و قفسه سینه اشاره کرد.
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